systema lymphoideum

TID
4860
4861
4862
4863
4864
4865
4866
4867
4868
4869
4870
4871
4872
4873
4874
4875
4876
4877
4878
4879
4880
4881
4882
4883
4884
4885
4886
4887
4888
4889
4890
4891
4892
2424
4893
2425
2448
2451
2452
2449
2465
2466
2467
2468
2475
4894
4895
4896
4897
4898
4899
4900
2571
2572

13.0.00.000
13.1.00.001
13.1.01.001
13.1.02.001
13.1.02.002
13.1.02.003
13.1.02.004
13.1.02.005
13.1.02.006
13.2.00.001
13.2.01.001
13.2.01.002
13.2.01.003
13.2.01.004
13.2.01.005
13.2.01.006
13.2.01.007
13.2.01.008
13.2.01.009
13.2.01.010
13.2.01.011
13.2.01.012
13.2.01.013
13.2.01.014
13.2.01.015
13.2.01.016
13.2.01.017
13.2.01.018
13.2.01.019
13.2.01.020
13.2.01.021
13.2.01.022
13.2.02.001
05.1.04.022
13.2.02.002
05.1.04.023
05.2.01.011
05.2.01.014
05.2.01.015
05.2.01.012
05.3.01.006
05.3.01.007
05.3.01.008
05.3.01.009
05.3.01.016
13.2.02.003
13.2.03.001
13.2.03.002
13.2.03.003
13.2.03.004
13.2.03.005
13.2.03.006
05.6.01.013
05.6.01.014

Short official Latin term
systema lymphoideum
organa lymphoidea primaria
medulla ossium
thymus
lobus thymi

lobuli thymi

cortex thymi
medulla thymi

(lobuli thymici accessorii)
ORGANA LYMPHOIDEA SECUNDARIA
splen; lien
capsula; tunica fibrosa
trabeculae splenicae
pulpa splenica; pulpa lienalis

pulpa rubra

pulpa alba

facies diaphragmatica
facies visceralis
facies renalis

facies gastrica

facies colica

(facies pancreatica)

extremitas anterior
extremitas posterior
margo inferior
margo superior
hilum splenicum; hilum lienale
tunica serosa
sinus splenicus; sinus lienalis
penicilli

noduli lymphoidei splenici; noduli lymphoidei lienales

(splen accessorius)
ANULUS LYMPHOIDEUS PHARYNGIS
tonsilla lingualis
cryptae tonsillares
noduli lymphoidei
tonsilla palatina
fossulae tonsillae
cryptae tonsillae
capsula tonsillae; capsula tonsillaris
tonsilla pharyngealis
fossulae tonsillae
cryptae tonsillae
noduli lymphoidei pharyngeales
tonsilla tubaria
cryptae tonsillares
NODUS LYMPHOIDEUS; LYMPHONODUS
capsula
trabeculae
hilum
cortex
medulla
noduli lymphoidei solitarii
noduli lymphoidei aggregati

Short English equivalent
lymphoid system
primary lymphoid organs
bone marrow
thymus
lobe of thymus
lobules of thymus
cortex of thymus
medulla of thymus
(accessory thymic lobules)
SECONDARY LYMPHOID ORGANS
spleen
fibrous capsule
splenic trabeculae
splenic pulp
red pulp
white pulp
diaphragmatic surface
visceral surface
renal impression
gastric impression
colic impression
(pancreatic impression)
anterior extremity
posterior extremity
inferior border
superior border
splenic hilum
serosa; serous coat
splenic sinus
penicilli
splenic lymphoid nodules
(accessory spleen)
PHARYNGEAL LYMPHOID RING
lingual tonsil
tonsillar crypts
lymphoid nodules
palatine tonsil
tonsillar pits
tonsillar crypts
tonsillar capsule
pharyngeal tonsil
tonsillar pits
tonsillar crypts
lymphoid nodules
tubal tonsil
tonsillar crypts
LYMPH NODE
capsule
trabeculae
hilum
cortex
medulla
solitary lymphoid nodules
aggregated lymphoid nodules



2610
4859
4901
4902
4903
4904
4905
4906
4907
4908
4909
4910
4911
4912
4913
4914
4915
4916
4917
4918
4919
4920
4921
4922
4923
4924
4925
4926
4927
4928
4929
4930
4931
4932
4933
4934
4935
4936
4937
4938
4939
4940
4941
4942
4943
4944
4945
4946
4947
4948
4949
4950
4951
4952
4953
4954
4955
4956
4957
4958
4959

05.7.02.009

noduli lymphoidei aggregati

aggregated lymphoid nodules

v NipNiliilnodi lymphoidei regionales regional lymph nodes

13.3.00.001
13.3.00.002
13.3.00.003
13.3.00.004
13.3.00.005
13.3.00.006
13.3.00.007
13.3.00.008
13.3.00.009
13.3.00.010
13.3.00.011
13.3.00.012
13.3.00.013
13.3.00.014
13.3.00.015
13.3.00.016
13.3.00.017
13.3.00.018
13.3.00.019
13.3.00.020
13.3.00.021
13.3.00.022
13.3.00.023
13.3.00.024
13.3.00.025
13.3.00.026
13.3.00.027
13.3.00.028
13.3.00.029
13.3.00.030
13.3.00.031
13.3.00.032
13.3.00.033
13.3.00.034
13.3.00.035
13.3.00.036
13.3.00.037
13.3.00.038
13.3.01.001
13.3.01.002
13.3.01.003
13.3.01.004
13.3.01.005
13.3.01.006
13.3.01.007
13.3.01.008
13.3.01.009
13.3.01.010
13.3.01.011
13.3.01.012
13.3.01.013
13.3.01.014
13.3.02.001
13.3.02.002
13.3.02.003
13.3.02.004
13.3.02.005
13.3.02.006
13.3.02.007

nodi lymphoidei craniocervicales
nodi occipitales
nodi mastoidei
nodi parotidei superficiales
nodi parotidei profundi
nodi preauriculares
nodi infraauriculares
nodi intraglandulares
nodi faciales
nodus bucinatorius
nodus nasolabialis
nodus malaris
nodus mandibularis
nodi linguales
nodi submentales
nodi submandibulares
nodi cervicales anteriores; nodi colli anteriores
nodi superficiales; nodi jugulares anteriores
nodi profundi
nodi infrahyoidei
nodi prelaryngei
nodi thyroidei
nodi pretracheales
nodi paratracheales
nodi retropharyngeales
nodi cervicales laterales; nodi colli laterales
nodi superficiales
nodi profundi superiores
nodus jugulodigastricus
nodus lateralis
nodus anterior
nodi profundi inferiores
nodus juguloomohyoideus
nodus lateralis
nodi anteriores
nodi supraclaviculares
nodi accessorii
nodi retropharyngeales
nodi lymphoidei membri superioris
nodi lymphoidei axillares
nodi apicales
nodi humerales; nodi laterales
nodi subscapulares; nodi posteriores
nodi pectorales; nodi anteriores
nodi centrales
nodi interpectorales
nodi deltopectorales; nodi infraclaviculares
nodi brachiales
nodi cubitales
nodi supratrochleares
nodi superficiales
nodi profundi
nodi lymphoidei thoracis
nodi paramammarii
nodi parasternales
nodi intercostales
nodi phrenici superiores
nodi prepericardiaci
nodi brachiocephalici

craniocervical lymph nodes
occipital nodes
mastoid nodes
superficial parotid nodes
deep parotid nodes
preauricular nodes
infraauricular nodes
intraglandular nodes
facial nodes
buccinator node
nasolabial node
malar node
mandibular node
lingual nodes
submental nodes
submandibular nodes
anterior cervical nodes
superficial nodes; anterior jugular nodes
deep nodes
infrahyoid nodes
prelaryngeal nodes
thyroid nodes
pretracheal nodes
paratracheal nodes
retropharyngeal nodes
lateral cervical nodes
superficial nodes
superior deep nodes
jugulodigastric node
lateral node
anterior node
inferior deep nodes
jugulo-omohyoid node
lateral node
anterior nodes
supraclavicular nodes
accessory nodes
retropharyngeal nodes
lymph nodes of upper limb
axillary lymph nodes
apical nodes
humeral nodes; lateral nodes
subscapular nodes; posterior nodes
pectoral nodes; anterior nodes
central nodes
interpectoral nodes
deltopectoral nodes; infraclavicular nodes
brachial nodes
cubital nodes
supratrochlear nodes
superficial nodes
deep nodes
thoracic lymph nodes
paramammary nodes
parasternal nodes
intercostal nodes
superior diaphragmatic nodes
prepericardial nodes
brachiocephalic nodes



4960
4961
4962
4963
4964
4965
4966
4967
4968
4969
4970
4971
4972
4973
4974
4975
4976
4977
4978
4979
4980
4981
4982
4983
4984
4985
4986
4987
4988
4989
4990
4991
4992
4993
4994
4995
4996
4997
4998
4999
5000
5001
5002
5003
5004
5005
5006
5007
5008
5009
5010
5011
5012
5013
5014
5015
5016
5017
5018
5019
5020

13.3.02.008
13.3.02.009
13.3.02.010
13.3.02.011
13.3.02.012
13.3.02.013
13.3.02.014
13.3.02.015
13.3.02.016
13.3.02.017
13.3.02.018
13.3.03.001
13.3.03.002
13.3.03.003
13.3.03.004
13.3.03.005
13.3.03.006
13.3.03.007
13.3.03.008
13.3.03.009
13.3.03.010
13.3.03.011
13.3.03.012
13.3.03.013
13.3.03.014
13.3.03.015
13.3.03.016
13.3.03.017
13.3.03.018
13.3.03.019
13.3.03.020
13.3.03.021
13.3.03.022
13.3.03.023
13.3.03.024
13.3.03.025
13.3.03.026
13.3.03.027
13.3.03.028
13.3.03.029
13.3.03.030
13.3.03.031
13.3.03.032
13.3.03.033
13.3.03.034
13.3.03.035
13.3.03.036
13.3.03.037
13.3.03.038
13.3.03.039
13.3.03.040
13.3.03.041
13.3.03.042
13.3.03.043
13.3.03.044
13.3.03.045
13.3.04.001
13.3.04.002
13.3.04.003
13.3.04.004
13.3.04.005

(nodus ligamenti arteriosi)
(nodus arcus venae azygos)
nodi pericardiaci laterales
nodi paratracheales
nodi tracheobronchiales
nodi tracheobronchiales superiores
nodi tracheobronchiales inferiores
nodi bronchopulmonales
nodi intrapulmonales
nodi juxtaoesophageales
nodi prevertebrales
nodi lymphoidei abdominis
nodi lymphoidei parietales
nodi lumbales sinistri
nodi aortici laterales
nodi preaortici
nodi retroaortici; nodi postaortici
nodi lumbales intermedii
nodi lumbales dextri
nodi cavales laterales
nodi precavales
nodi retrocavales; nodi postcavales
nodi phrenici inferiores
nodi epigastrici inferiores
nodi lymphoidei viscerales
nodi coeliaci
nodi gastrici
(anulus lymphaticus cardiae)
nodi gastroomentales
nodi pylorici
(nodus suprapyloricus)
(nodi subpylorici)
(nodi retropylorici)
nodi pancreatici
nodi superiores
nodi inferiores
nodi splenici; nodi lienales
nodi pancreaticoduodenales
nodi superiores
nodi inferiores
nodi hepatici
nodus cysticus
nodus foraminalis
nodi mesenterici superiores
nodi juxtaintestinales
nodi superiores centrales
nodi ileocolici
nodi precaecales
nodi retrocaecales
nodi appendiculares
nodi mesocolici
nodi paracolici
nodi colici
nodi mesenterici inferiores
nodi sigmoidei
nodi rectales superiores
nodi lymphoidei pelvis
nodi lymphoidei parietales
nodi iliaci communes
nodi mediales

nodi intermedii

(node of ligamentum arteriosum)
(node of arch of azygos vein)
lateral pericardial nodes
paratracheal nodes
tracheobronchial nodes
superior tracheobronchial nodes
inferior tracheobronchial nodes
bronchopulmonary nodes
intrapulmonary nodes
juxta-oesophageal nodes A
prevertebral nodes
abdominal lymph nodes
parietal lymph nodes
left lumbar nodes
lateral aortic nodes
pre-aortic nodes
postaortic nodes
intermediate lumbar nodes
right lumbar nodes
lateral caval nodes
precaval nodes
postcaval nodes
inferior diaphragmatic nodes
inferior epigastric nodes
visceral lymph nodes
coeliac nodes A
gastric nodes
(nodes around cardia)
gastro-omental nodes
pyloric nodes
(suprapyloric node)
(subpyloric nodes)
(retropyloric nodes)
pancreatic nodes
superior nodes
inferior nodes
splenic nodes
pancreaticoduodenal nodes
superior nodes
inferior nodes
hepatic nodes
cystic node

node of anterior border of omental foramen

superior mesenteric nodes
juxta-intestinal mesenteric nodes
central superior mesenteric nodes
ileocolic nodes
precaecal nodes A
retrocaecal nodes A
appendicular nodes
mesocolic nodes
paracolic nodes
colic nodes
inferior mesenteric nodes
sigmoid nodes
superior rectal nodes
pelvic lymph nodes
parietal nodes
common iliac nodes
medial nodes

intermediate nodes



5021
5022
5023
5024
5025
5026
5027
5028
5029
5030
5031
5032
5033
5034
5035
5036
5037
5038
5039
5040
5041
5042
5043
5044
5045
5046
5047
5048
5049
5050
5051
5052
5053
5054
5055
5056
5057
5058
5059
5060
5061

13.3.04.006 nodi laterales
13.3.04.007 nodi subaortici
13.3.04.008 nodi promontorii

13.3.04.009 nodi iliaci externi

13.3.04.010 nodi mediales

13.3.04.011 nodi intermedii

13.3.04.012 nodi laterales

13.3.04.013 (nodus lacunaris medialis)
13.3.04.014 (nodus lacunaris intermedius)
13.3.04.015 (nodus lacunaris lateralis)
13.3.04.016 nodi interiliaci

13.3.04.017 nodi obturatorii

13.3.04.018 nodi iliaci interni

13.3.04.019 nodi gluteales
13.3.04.020 nodi superiores
13.3.04.021 nodi inferiores
13.3.04.022 nodi sacrales

13.3.04.023 nodi lymphoidei viscerales
13.3.04.024 nodi paravesicales

13.3.04.025 nodi prevesicales
13.3.04.026 nodi retrovesicales; nodi postvesicales
13.3.04.027 nodi vesicales laterales

13.3.04.028F nodi parauterini ¢

13.3.04.029F nodi paravaginales

13.3.04.030 nodi pararectales; nodi anorectales
13.3.05.001 nodi lymphoidei membri inferioris
13.3.05.002 nodi lymphoidei inguinales
13.3.05.003 nodi inguinales superficiales

13.3.05.004 nodi superomediales
13.3.05.005 nodi superolaterales
13.3.05.006 nodi inferiores

13.3.05.007 nodi inguinales profundi

13.3.05.008 (nodus proximalis)
13.3.05.009 (nodus intermedius)
13.3.05.010 nodus distalis

13.3.05.011 nodi poplitei
13.3.05.012  nodi superficiales
13.3.05.013  nodi profundi
13.3.05.014 (nodus tibialis anterior)
13.3.05.015 (nodus tibialis posterior)
13.3.05.016 (nodus fibularis)

217 lines

lateral nodes
subaortic nodes
promontorial nodes
external iliac nodes
medial nodes
intermediate nodes
lateral nodes
(medial lacunar node)
(intermediate lacunar node)
(lateral lacunar node)
interiliac nodes
obturator nodes
internal iliac nodes
gluteal nodes
superior nodes
inferior nodes
sacral nodes
visceral lymph nodes
paravesical nodes
prevesical nodes
postvesical nodes
lateral vesical nodes
para-uterine nodes ?
paravaginal nodes ¢
pararectal nodes
lymph nodes of lower limb
inguinal lymph nodes
superficial inguinal nodes
superomedial nodes
superolateral nodes
inferior nodes
deep inguinal nodes
(proximal node)
(intermediate node)
distal node
popliteal nodes
superficial nodes
deep nodes
(anterior tibial node)
(posterior tibial node)
(fibular node; peroneal node)
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